⁸ Za prijevod Kur'ana koristili smo prijevod Besima Korkuta (nap. prevodioca).

⁹ Ateš-baz Dede, odnosno Ateš-baz je termin koji doslovno znači "igrač s vatrom", a koristi se za aščiju ili matbaha u mevlevihani. Kao Ateš-baz se spominje kuhar u Mevlaninoj medresi u Konji, Izzeddinoglu Šemseddin Jusuf (u. 15. redžeba 684/1285.), tako da se po njemu ovaj termin koristi za "kuhinju" i one koji u "matbahu" vrše svoju službu. (uporište: isto djelo, str. 5-6.)

¹⁰ Ovaj saruk kod mevlevija se naziva destar. Kod mevlevija pravo da nosi saruk pripada halifama i šejhovima.

Čelebiji svoje saruke motaju tako da se ne vidi donji dio kape na koji se mota saruk, dok se kod onih koji nisu čelebiji ispod saruka vidi kape koliko za debljinu jednoga prsta. Međutim, šejhovi mevlevihane na Jenikapiji u Istanbulu su motali svoje saruke kao čelebiji, budući da je čelebi tog vremena prvom šejhu Kemal Ahmed Dedeu poslao svoj saruk (H. 1010/1601.). Ako je halifa sejjid, on može nositi i zeleni i bijeli saruk, dok ako nije sejjid može po želji ponekad nositi bijeli saruk.

Davanje hilafeta

Halifa i ličnost kojoj se daje hilafet trebaju sjesti na sedždžadu okrenutu prema kibli, i to licem prema kibli.

Ovo su u svakom slučaju oni dokumenti koji nisu zakopani sa ličnošću na koju su se odnosili, a jedan dio su prijepisi ovih dokumenata. Mi smo u djelu "Mevlanađan sonra Mevlevilik" (str. 402-406) objavili faksimil hilafetname na perzijskom jeziku koju je šemsijski dede Ahmed Dede dao Sejjidu Sulejmanu Belhiju (1294/1877), šejhu Dergaha Šejha Murada na Nišandžiju u kvartu Ejup u

Istanbulu, te prijevod hilafetname na arapskom jeziku koju je baharijski šejh Husejn Fahreddin Dede dao medinskom šejhu Sejjidu Aliju (fotos potonje nalazi se na 32. strani spomenutog djela u poglavlju Fotografije).

Trebalo bi da je Mehmed Čelebi koji se u silsili navodi nakon Emir Adila Emir Alim Čelebi, sin Šemseddina Emira Abida Čelebija (794/1395). Arif Čelebi koji se kasnije spominje je Emir Arif Čelebi, sin Emir Adila Čelebija (770/1368), sina Ulu Arifa Čelebija, koji je nakon 798., dakle od Alim Čelebijeve smrti pa sve do 825. hidžretske (1421. gregorijanska) bio na poziciji čelebija. Čelebi Burhaneddin i Čelebi Abid koji su ga naslijedili se ne spominju u potonjim hilafetnamama.